

3 0 3 2 3 / 0 - 1 / 1 3 . 0 5 . 2 0 2 4

În atenția,

***Senatului Universității de Vest din Timișoara
Facultăților din cadrul Universității de Vest din Timișoara
Consiliului de Administrație al Universității de Vest din Timișoara***

Stimați colegi,

Prin prezenta vă facem cunoscute **Hotărârile Consiliului de Administrație al Universității de Vest din Timișoara**, adoptate în ședința ordinară din data de **13.05.2024**. Prezentele Hotărâri și anexele aferente pot fi accesate la adresa: <https://www.uvt.ro/ro/organizare/consiliul-de-administratie/hotararile-consiliul-de-administratie/>

- ***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 1/13.05.2024 cu privire la aprobarea situațiilor financiare anuale ale UVT - Centrul de Inovare si Antreprenoriat SRL pentru anul 2023.***
- ***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 2/13.05.2024 cu privire la avizarea Structurii anului universitar 2024-2025 la Universitatea de Vest din Timișoara.***
- ***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 3/13.05.2024 cu privire la avizarea modificărilor la Regulamentul Universității de Vest din Timișoara privind recunoașterea perioadelor de studiu și practică efectuate de către studenți în cadrul mobilității internaționale.***
- ***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 4/13.05.2024 cu privire la avizarea taxelor de studiu pentru anul universitar 2024-2025.***
- ***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 5/13.05.2024 cu privire la avizarea altor taxe universitare pentru anul universitar 2024-2025.***
- ***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 6/13.05.2024 cu privire la avizul consultativ privind stabilirea Calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor de cercetare vacante din cadrul Institutului de Cercetări Avansate de Mediu (ICAM) al Universității de Vest din Timișoara, sesiunea iunie - iulie 2024.***
- ***Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 7/13.05.2024 cu privire la avizul consultativ privind stabilirea Calendarului general pentru ocuparea posturilor didactice vacante pentru care se organizează examen de promovare în cariera didactică la Universitatea de Vest din Timișoara, în semestrul al-II-lea al anului universitar 2023-2024.***

- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 8/13.05.2024** cu privire la avizarea etapei a II-a a proiectului cu titlul „*Extindere spații de învățământ existente pentru Facultatea de Arte și Design și Facultatea de Muzică și Teatru*”, finanțat în cadrul Programului Regional VEST 2021-2027.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 9/13.05.2024** cu privire la aprobarea elaborării *strategiei Universității de Vest din Timișoara cu privire la fuziunea prin comasare sau prin absorbție a instituțiilor de învățământ superior de stat* / preluarea în coordonare ori prin fuziune a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare, precum și a instituțiilor organizatoare de spectacole, în conformitate cu prevederile legale în vigoare /colaborarea, prin dezvoltarea parteneriatelor interuniversitare, a parteneriatelor cu institute de cercetare publice sau private, cu operatorii economici publici sau privați, inclusiv pentru dezvoltarea de programe de studii interdisciplinare, precum și pentru orice alte tipuri de proiecte și a demarării discuțiilor cu alte instituții.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 10/13.05.2024** cu privire la aprobarea *demarării procesului de optimizare / reorganizare a componentelor organizatorice didactice, de cercetare și tehnico-administrative* ale Universității de Vest din Timișoara.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 11/13.05.2024** cu privire la aprobarea *Calendarului pentru elaborarea propunerilor de optimizare / reorganizare a componentelor organizatorice didactice, de cercetare și tehnico-administrative* ale Universității de Vest din Timișoara.
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 12/13.05.2024** cu privire la aprobarea constituirii comisiei de analiză și negociere a Universității de Vest din Timișoara *cu privire la fuziunea prin comasare sau prin absorbție a instituțiilor de învățământ superior de stat* / preluarea în coordonare ori prin fuziune a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare, precum și a instituțiilor organizatoare de spectacole, în conformitate cu prevederile legale în vigoare /colaborarea, prin dezvoltarea parteneriatelor interuniversitare, a parteneriatelor cu institute de cercetare publice sau private, cu operatorii economici publici sau privați, inclusiv pentru dezvoltarea de programe de studii interdisciplinare, precum și pentru orice alte tipuri de proiecte și a demarării discuțiilor cu alte instituții și a componenței acesteia.

Rector,

Prof. Univ. Dr. Marilen Gabriel PIRTEA

**HOTĂRÂRILE
CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE VEST DIN
TIMIȘOARA,**

adoptate în ședința ordinară din data de **13.05.2024**

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 1/13.05.2024 cu privire la aprobarea situațiilor financiare anuale ale UVT - Centrul de Inovare și Antreprenoriat SRL pentru anul 2023.

Consiliul de Administrație a aprobat situațiile financiare anuale ale UVT - Centrul de Inovare și Antreprenoriat SRL pentru anul 2023. (Anexa 1)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 2/13.05.2024 cu privire la avizarea Structurii anului universitar 2024-2025 la Universitatea de Vest din Timișoara.

Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a Structurii anului universitar 2024-2025 la Universitatea de Vest din Timișoara. (Anexa 2)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 3/13.05.2024 cu privire la avizarea modificărilor la Regulamentul Universității de Vest din Timișoara privind recunoașterea perioadelor de studiu și practică efectuate de către studenți în cadrul mobilității internaționale.

Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a modificărilor Regulamentului Universității de Vest din Timișoara privind recunoașterea perioadelor de studiu și practică efectuate de către studenți în cadrul mobilității internaționale. (Anexa 3)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 4/13.05.2024 cu privire la avizarea taxelor de studiu pentru anul universitar 2024-2025.

Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a taxelor de studiu pentru anul universitar 2024-2025. (Anexa 4)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 5/13.05.2024 cu privire la avizarea altor taxe universitare pentru anul universitar 2024-2025.

Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a altor taxe universitare pentru anul universitar 2024-2025. (Anexa 5)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 6/13.05.2024 cu privire la avizul consultativ privind stabilirea Calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor de cercetare vacante din cadrul Institutului de Cercetări Avansate de Mediu (ICAM) al Universității de Vest din Timișoara, sesiunea iunie - iulie 2024.

Consiliul de Administrație a avizat favorabil Calendarul general al concursurilor de ocupare a posturilor de cercetare vacante din cadrul Institutului de Cercetări Avansate de Mediu (ICAM) al Universității de Vest din Timișoara, sesiunea iunie - iulie 2024. (Anexa 6)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 7/13.05.2024 cu privire la avizul consultativ privind stabilirea **Calendarului general pentru ocuparea posturilor didactice** vacante pentru care se organizează examen de promovare în cariera didactică la Universitatea de Vest din Timișoara, în semestrul al-II-lea al anului universitar 2023-2024.

Consiliul de Administrație a avizat favorabil Calendarul general pentru ocuparea posturilor didactice vacante pentru care se organizează examen de promovare în cariera didactică la Universitatea de Vest din Timișoara, în semestrul al-II-lea al anului universitar 2023-2024. **(Anexa 7)**

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 8/13.05.2024 cu privire la avizarea etapei a II-a a proiectului cu titlul „**Extindere spații de învățământ existente pentru Facultatea de Arte și Design și Facultatea de Muzică și Teatru**”, finanțat în cadrul Programului Regional VEST 2021-2027.

Consiliul de Administrație a avizat favorabil, înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a etapei a II-a a proiectului cu titlul „**Extindere spații de învățământ existente pentru Facultatea de Arte și Design și Facultatea de Muzică și Teatru**”, finanțat în cadrul Programului Regional VEST 2021-2027. **(Anexa 8)**

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 9/13.05.2024 cu privire la aprobarea elaborării **strategiei Universității de Vest din Timișoara cu privire la fuziunea prin comasare sau prin absorbție a instituțiilor de învățământ superior de stat** / preluarea în coordonare ori prin fuziune a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare, precum și a instituțiilor organizatoare de spectacole, în conformitate cu prevederile legale în vigoare /colaborarea, prin dezvoltarea parteneriatelor interuniversitare, a parteneriatelor cu institute de cercetare publice sau private, cu operatorii economici publici sau privați, inclusiv pentru dezvoltarea de programe de studii interdisciplinare, precum și pentru orice alte tipuri de proiecte și a a demarării discuțiilor cu alte instituții.

Consiliul de Administrație a aprobat elaborarea **strategiei Universității de Vest din Timișoara cu privire la fuziunea prin comasare sau prin absorbție a instituțiilor de învățământ superior de stat** / preluarea în coordonare ori prin fuziune a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare, precum și a instituțiilor organizatoare de spectacole, în conformitate cu prevederile legale în vigoare /colaborarea, prin dezvoltarea parteneriatelor interuniversitare, a parteneriatelor cu institute de cercetare publice sau private, cu operatorii economici publici sau privați, inclusiv pentru dezvoltarea de programe de studii interdisciplinare, precum și pentru orice alte tipuri de proiecte și a demarării discuțiilor cu alte instituții.

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 10/13.05.2024 cu privire la aprobarea **demarării procesului de optimizare / reorganizare a componentelor organizatorice didactice, de cercetare și tehnico-administrative** ale Universității de Vest din Timișoara.

Consiliul de Administrație a aprobat demararea procesului de optimizare / reorganizare a componentelor organizatorice didactice, de cercetare și tehnico-administrative ale Universității de Vest din Timișoara.

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 11/13.05.2024 cu privire la aprobarea **Calendarului pentru elaborarea propunerilor de optimizare / reorganizare a componentelor organizatorice didactice, de cercetare și tehnico-administrative** ale Universității de Vest din Timișoara.

Consiliul de Administrație a aprobat Calendarul pentru elaborarea propunerilor de optimizare / reorganizare a componentelor organizatorice didactice, de cercetare și tehnico-administrative ale Universității de Vest din Timișoara. (Anexa 9)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 12/13.05.2024 cu privire la aprobarea constituirii comisiei de analiză și negociere a Universității de Vest din Timișoara cu privire la fuziunea prin comasare sau prin absorbție a instituțiilor de învățământ superior de stat / preluarea în coordonare ori prin fuziune a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare, precum și a instituțiilor organizatoare de spectacole, în conformitate cu prevederile legale în vigoare /colaborarea, prin dezvoltarea parteneriatelor interuniversitare, a parteneriatelor cu institute de cercetare publice sau private, cu operatorii economici publici sau privați, inclusiv pentru dezvoltarea de programe de studii interdisciplinare, precum și pentru orice alte tipuri de proiecte și a demarării discuțiilor cu alte instituții și a componenței acesteia.

Consiliul de Administrație a aprobat* constituirea comisiei de analiză și negociere a Universității de Vest din Timișoara *cu privire la fuziunea prin comasare sau prin absorbție a instituțiilor de învățământ superior de stat / preluarea în coordonare ori prin fuziune a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare, precum și a instituțiilor organizatoare de spectacole, în conformitate cu prevederile legale în vigoare /colaborarea, prin dezvoltarea parteneriatelor interuniversitare, a parteneriatelor cu institute de cercetare publice sau private, cu operatorii economici publici sau privați, inclusiv pentru dezvoltarea de programe de studii interdisciplinare, precum și pentru orice alte tipuri de proiecte și a demarării discuțiilor cu alte instituții și a componenței acesteia. (Anexa 10)

RECTOR,

Prof. univ. dr. Marilen-Gabriel PIRTEA

Aviz juridic,
Nadia TOPAI